令和２年５月１９日

保護者の皆様

東京都立成瀬高等学校長

宮 田  明 子

ご家庭でのインターネット環境整備について（お願い）

日頃より、本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき、ありがとうございます。

本日、「動画配信について」の文書にて、YouTube や ZOOM の利用についてお知らせした

ところです。

つきましては、これらの動画配信やライブ講義等の受信・参加にあたっては、ご家庭での

ネット環境の確保が必要となります。先般、各学年に実施しました「ネット環境に関するア

ンケート」の結果によると、スマートフォン等の使用を前提とすれば、これら動画の視聴や

ライブ配信への参加は可能と思われます。しかしながら、今後長時間の講義の聴講が必要と

なるような状況になった場合には、スマートフォン等では厳しい場面もあろうかと思います。

現在のような経済状況のなか、大変心苦しいお願いではありますが、学校から発信する情報

をご家庭で受信できる通信環境の整備を今後お願いすることもあり得ますので、その旨ご了

承をお願いいたします。

具体的には、御自宅に Wi-Fi 環境がなく、モバイル（LTE）のみでインターネットを使用

している場合は、速度制限や超過費用等が発生する場合があります。長時間のオンライン講

義等の視聴でも安心して受けられるようインターネット環境を整備されることをお勧めしま

す。選択肢が複数ございますので、具体的にどのような通信環境を整備すればよいのかは、

各ご家庭の状況によりご判断いただきたく存じます。

今後、通常の授業が開始できたとしても、本校教職員あるいは生徒から新型コロナウイル

ス感染者が発生した場合には、その都度２週間程度の臨時休業に入らざるを得なくなります。

このような場合には、授業をオンラインでライブ配信していく機会も多くなると想定されま

すので、ご了承のうえご対応をよろしくお願いいたします。

何より、現在のような状況が一刻も早く収束し、平常の学習環境が整うことが最良ではあ

ります。来週末あたりからは、登校日を設定する可能性が出てきてはおりますが、３学年揃

って６時間の授業を行うまでには一定の時間を要することは避けられません。こうした状況

を鑑みてのお願いとなりますので、この件について何かお困りのことがございましたら、担

任、学年主任、副校長等にご相談ください。学校としても出来る限りの対応はしたいと考え

ております。

今後とも、本校の教育活動にご理解とご協力を、よろしくお願いいたします。

［問い合わせ先］副 校 長  福岡 直樹

TEL 042－725－1533